



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 06/2024

### 1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

#### 1.1 Objetivo

- Otimizar os recursos financeiros da organização;
- Promover a limpeza e assepsia de diversos ambientes, como hospital, UBSs, salas de aula, áreas administrativas, banheiros e áreas externas.

#### 1.2 Justificativa da necessidade

Os órgãos municipais solicitantes desta futura contratação desempenham uma ampla variedade de funções, que vão desde atividades administrativas de escritório até interações diretas com os munícipes. Diariamente, esses órgãos e entidades atendem um grande fluxo de pessoas. Em unidades como hospitais, postos de saúde, escolas e departamentos de ações sociais a demanda reflete as diversas responsabilidades assumidas pelo poder executivo, o que resulta em atendimentos que frequentemente se estendem além do horário padrão de funcionamento, das 07h às 13h. Nessas instalações, a limpeza e a assepsia são de vital importância, requerendo um cuidado constante e minucioso para prevenir a disseminação e contaminação de doenças.

Nesse contexto, a Prefeitura Municipal de Igarassu-PE tem adotado uma política regular de aquisição de materiais de limpeza, visando promover um ambiente limpo e saudável tanto para os colaboradores municipais quanto para os usuários dos serviços públicos. Esta prática é executada por auxiliares de serviços gerais que tem em sua função manter os espaços limpos e organizados, não só ajuda a reduzir a propagação de agentes infecciosos, mas também demonstra o compromisso da administração com o bem-estar da população, refletindo responsabilidade e cuidado com o patrimônio público.

Desse modo, visando atender às necessidades específicas de cada unidade administrativa, elaborou-se o Ofício Circular n.º 005/2024 – SGI. Este documento tem como objetivo coletar informações essenciais para identificar a solução mais adequada em prol do interesse público. Considerando a diversidade das atividades administrativas e dos serviços prestados, abaixo está a lista das unidades que manifestaram interesse em participar desta licitação, conforme os ofícios de resposta recebidos de seus respectivos responsáveis (*ANEXO I*).

### 2. ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO A INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

- 2.1 Esta necessidade está alinhada com o Mapa do Planejamento Estratégico da prefeitura de 2021 a 2024, onde constam os objetivos institucionais dos órgãos e com as metas da LDO;
- 2.2 O orçamento municipal para 2024, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 3.547/2023 (LOA 2024), prevê recursos destinados à natureza de despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Esses recursos podem ser direcionados para diversos projetos e finalidades que contribuem para o cumprimento dos objetivos institucionais da Administração Municipal, incluindo áreas como educação, saúde, segurança pública, assistência social, infraestrutura e outras, conforme previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) – Lei Municipal nº 3.523/2023, e também no Plano de Contas Anual (PCA) para 2024;
- 2.3 Fonte: <https://sapl.igarassu.pe.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2023/3120/lei-no3523-2023-dispoe-sobre-as-diretrizes-para-elaboracao-do-orcamento-do-exercicio-2024.pdf>



### 3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. Ao oferecer condições adequadas para o desenvolvimento das atividades das secretarias e seus anexos, bem como eficiência no atendimento ao público ao longo de um período de 12 meses, evita-se a descontinuidade dos serviços. Isso é possível mediante uma estimativa de consumo e levantamento de quantitativos realizados pelas Secretarias, permitindo uma gestão eficaz dos recursos e uma manutenção contínua das condições ideais nos espaços públicos;
- 3.2. A solução encontrada será contratada com empresas especializadas no ramo da atividade econômica pertinente ao objeto do certame, em situação regular perante os órgãos de controle das respectivas atividades e que atendam todas as condições e especificações constantes neste ETP e no futuro termo de referência da licitação;
- 3.3. A contratada deverá, necessariamente, ser empresa especializada no ramo de fornecimento de material de consumo/limpeza e higienização, com comprovada capacidade econômica e experiência atestada por pessoas jurídicas de direito público ou de direito privado;
- 3.4. Para realização da contratação, a(s) empresa(s) deverá(ão) ser selecionadas por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO, e modo de disputa ABERTO (possibilidade de prorrogações sucessivas, favorecendo a disputa), onde serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às especificações, exigências e que apresentem omissões, irregularidades ou defeitos insanáveis capazes de dificultar o julgamento, bem como as que apresentarem preço manifestamente inexequível;
- 3.5. Em virtude do atendimento “a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo”, e pela “necessidade de uniformização dos processos de contratação”, será adotado o sistema de registro de preços (SRP), conforme preconizado no art. 36, inc. III e V, do Decreto Municipal n.º 147/2023;
- 3.6. Para mitigar os principais riscos associados à contratação de uma empresa para entrega parcelada de material de limpeza, é essencial realizar uma seleção criteriosa da empresa contratada, verificar sua qualificação técnica e financeira, estabelecer expectativas detalhadas em relação à qualidade, prazos e condições de entrega, além de manter uma comunicação regular para monitorar o desempenho e resolver prontamente quaisquer problemas que possam surgir;
- 3.7. Os potenciais interessados devem demonstrar que estão atuando no ramo de atividade correspondente ao objeto da licitação e apresentar todos os documentos necessários para comprovação de habilitação, conforme o disposto no art. 62 da Lei nº 14.133/2021. É essencial verificar a conformidade legal dos interessados nesta contratação para garantir que os produtos adquiridos cumpram todas as exigências estabelecidas pela Lei de Vigilância Sanitária (Lei nº 6.360/76), que regulamenta os procedimentos para fabricação, comercialização e controle de produtos que possam impactar a saúde pública;
- 3.8. Considerando-se as contratações anteriores, realizadas pelos órgãos e entidades desse município, além dos resultados de pesquisas realizadas em *sites* de órgãos públicos de diversos tipos de contratações objetivando a obtenção de ESPECIFICAÇÕES COMUNS aos principais objetivos deste termo, conclui-se que para satisfação das demandas, os materiais componentes da solução têm de apresentar as seguintes características, associadas à sua finalidade:
  - I. Os materiais devem atender às especificações técnicas detalhadas, incluindo dimensões, capacidades, resistências, entre outros parâmetros relevantes para sua função;



- II. Devem estar em conformidade com as normas brasileiras (ABNT) e regulamentos aplicáveis, garantindo qualidade e segurança;
- III. Devem ser compatíveis com os sistemas existentes ou padrões estabelecidos, para integração eficiente e operação adequada;
- IV. Deve apresentar desempenho superior ou equivalente aos produtos disponíveis no mercado, assegurando eficiência e eficácia na execução das atividades;
- V. Os produtos devem possuir Certificações e/ou Atestados de qualidade, laudos técnicos ou atestados de conformidade claramente visíveis nos invólucros, emitidos por órgãos competentes. Esses documentos devem comprovar a adequação dos materiais aos requisitos técnicos, normativos e regulamentares exigidos para sua utilização conforme especificado no edital de licitação;
- VI. Os materiais devem dispor de garantia mínima compatível com a sua vida útil esperada, assegurando cobertura para eventuais defeitos de fabricação;
- VII. A CONTRATADA deve optar por materiais que promovam práticas sustentáveis, como uso de materiais recicláveis, baixo consumo energético e redução de impactos ambientais.

### **3.5 Contrato vigente ou anterior para atendimento a necessidade**

Anteriormente, a necessidade foi atendida através dos contratos elencados na tabela do **ANEXO II** decorrentes do Processo Administrativo nº 039/2023, na modalidade Pregão eletrônico nº 039/2023; Processo Licitatório nº 039/2023, Pregão Eletrônico nº 011/2023, Ata de registro de preço 008/2023; Ata de registro de preço 009/2023; Ata de registro de preço 010/2023; Ata de registro preço 011/2023; Ata de Registro de Preço 012/2023; Processo licitatório nº 006/2022, Pregão Eletrônico nº 002/2022 e Ata de Registro de Preços nº 026/2022. Tendo como objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. ”

#### **3.5.1 Condições da Contratação Anterior**

- a) A CONTRATADA, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
- b) Fornecer o bem contratado, nas quantidades e especificações exigidas, acondicionado de forma adequada a garantir a sua integridade física;
- c) Programar, com a necessária antecedência, data e hora para entrega do objeto contratado, inclusive quando esta ocorrer através de empresa transportadora;
- d) Entregar os produtos ofertados novos, em perfeito estado de conservação e funcionamento;
- e) Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados ao contratante ou a terceiros, decorrentes de ação ou omissão, culposa ou dolosa, na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da CONTRATANTE;



- f) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato;
- g) Prestar os necessários esclarecimentos sobre a execução do objeto contratual solicitados pela CONTRATANTE, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação;
- h) Designar preposto para representá-la perante a CONTRATANTE sempre que for necessário, indicando o respectivo telefone e e-mail para futuros contatos;
- i) Informar previamente à CONTRATANTE, solicitando-lhe anuência, toda e qualquer alteração nas condições de fornecimento;
- j) Enviar, sem ônus, amostra para análise de aceitabilidade dos produtos quanto à satisfação de uso por parte do seu corpo funcional, se houver solicitação da CONTRATANTE;
- k) Comunicar à CONTRATANTE, em tempo hábil, a superveniência de fatos que venham a prejudicar o adequado fornecimento dos bens, de modo a se viabilizar a correção da situação apresentada;
- l) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do objeto, inclusive com pessoal, os quais não terão qualquer vínculo empregatício com a CONTRATANTE;
- m) Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório durante toda a vigência do contrato, informando à CONTRATANTE a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;
- n) Atender às demais condições descritas no procedimento licitatório;
- o) Garantir o cumprimento das exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;
- p) Responsabilizar-se pelo fornecimento dos produtos, objeto deste contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à CONTRATANTE e a terceiros.
- q) Fornecer os itens em perfeitas condições para o consumo nos prazos indicados e aceitos contendo a rotulagem padrão com número de Registro no Ministério da Saúde ou autorização da ANVISA ou INMETRO, a depender do caso;
- r) Cumprir com as obrigações previstas no Termo de Referência, parte integrante deste instrumento contratual.

### **3.6. Da forma de execução**

A execução do objeto da contratação se dará em conformidade com as cláusulas, condições, garantias, obrigações e responsabilidades entre as partes, conforme termo de referência e instrumento contratual a ser elaborado.



#### 4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

Segundo os(as) servidores(as) responsáveis signatários(as) do documento de formalização de demanda/ofício (**ANEXO I**), onde consta o quantitativo de cada unidade, verificou-se que para atender à necessidade anual dos órgãos da administração direta e indireta do município são necessárias as quantidades seguintes:

| LOTE 01 - UTENSÍLIOS                                                                                                                                                                                         |              |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------|
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                | UNID. MEDIDA | QTD   |
| <b>BALDE PLÁSTICO</b> - EM POLIPROPILENO, RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL. CAPACIDADE PARA 10 LITROS.                                                                                                          | UND          | 988   |
| <b>CESTO PARA LIXO</b> - COM TAMPA, EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.                                                                                                                   | UND          | 522   |
| <b>CESTO PARA LIXO</b> - SEM TAMPA, TELADO EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS.                                                                                                             | UND          | 915   |
| <b>CONJUNTO MOP PÓ COMPLETO</b> FORNECIDO COM: CABO DE ALUMÍNIO ADONISADO (1,40 M X 24MM), ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO, 1 (UM) REFIL 40CM E 1 (UMA) ARMAÇÃO 40CM.                             | UND          | 465   |
| <b>CONJUNTO MOP ÚMIDO COMPLETO</b> , COMPOSTO POR REFIL EM ALGODÃO PESANDO 300G, CABO DE ALUMÍNIO DE NO MÍN. 1,40CM, COM BALDE E REFIL.                                                                      | UND          | 500   |
| <b>ESCOVA SANITÁRIA</b> - COM POTE, CERDAS LISAS E CABO DE PLÁSTICO                                                                                                                                          | UND          | 554   |
| <b>FLANELA 100% ALGODÃO</b> – NA COR BRANCA 30X50 CM                                                                                                                                                         | UND          | 1635  |
| <b>LUVA DE BORRACHA</b> - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO G. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                                | UND          | 2488  |
| <b>LUVA DE BORRACHA</b> - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO M. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                                | UND          | 2597  |
| <b>LUVA DE BORRACHA</b> - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO P. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                                | UND          | 2409  |
| <b>PÁ PARA LIXO METÁLICA</b> COM NO MÍNIMO 21 X 21 CM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 60 CM DE ALTURA.                                                                                                              | UND          | 717   |
| <b>PÁ PLÁSTICA DE LIXO CABO DE MADEIRA</b> MEDINDO NO MÍNIMO 60CM                                                                                                                                            | UND          | 1141  |
| <b>PANO DE LIMPEZA DE CHÃO</b> - EM ALGODÃO CRU, MEDINDO 50CM X 70CM.                                                                                                                                        | UND          | 11656 |
| <b>PANO PARA LIMPEZA DE PRATO</b> , MEDINDO 60 X 40 CM.                                                                                                                                                      | UND          | 3829  |
| <b>RODO DE PLÁSTICO</b> - TIPO PUXA SECA, CABO DE MADEIRA, BASE DE ALUMÍNIO MEDINDO 40 CM, COM 2 LÂMINAS DE BORRACHA.                                                                                        | UND          | 2228  |
| <b>VASSOURA DE NYLON</b> - COM BASE DE 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.                                                                                                                          | UND          | 1307  |
| <b>VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO</b> - COM BASE DE 30 CM, CABO EM MADEIRA COM ROSCA REVESTIDO DE PLÁSTICO.                                                                                                      | UND          | 714   |
| <b>VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA</b> , MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO. | UND          | 4264  |



| VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO GARI.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND          | 176  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|
| <b>CARRINHO FUNCIONAL</b> - FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM PLATAFORMA E ABERTURAS PARA TRANSPORTAR TODOS OS ITENS KIT DO DE<br>UMA SÓ VEZ. BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ PARA ÁGUA LIMPA E SUJA FABRICADO EM POLIETILENO INJETADO. PLACA SINALIZADORA "PISO MOLHADO" FABRICADA EM POLIPROPILENO. PÁ PLÁSTICA FABRICADA EM POLIPROPILENO COM CABO EM ALUMÍNIO. MOP PÓ COM FIOS EM ACRÍLICO ELETROESTÁTICO, ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO+AÇO GALVANIZADO E CABO EM ALUMÍNIO ANODIZADO. MOP CRU ÚMIDO COM FIOS DO ESFREGÃO FABRICADOS EM ALGODÃO, TNT E TELA DE NYLON, CABO FABRICADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO. KIT IDEAL PARA ALIAR PRODUTIVIDADE E LIMPEZA EFICIENTE, ECONOMIZANDO TEMPO, RECURSO E ESFORÇO MANUAL DE EQUIPES DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM ESCRITÓRIOS, EMPRESAS, HOTÉIS, CONDOMÍNIOS E QUAISQUER LOCAIS COM ALTO TRÁFEGO DE PESSOAS. | UND          | 224  |
| <b>LOTE 02 – PAPEIS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |              |      |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN DE MEDIDA | QTD  |
| <b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> – UNIDADE PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS, NA COR BRANCA, LISA, MEDINDO 20CM X 23CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND          | 2658 |
| <b>PAPEL HIGIÊNICO</b> - FOLHA DUPLA, 100% CELULOSE, GOFRADO, PICOTADO, COM RELEVO, NA COR BRANCA, NEUTRO, COM ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO 30M X 10CM. EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. LAUDO MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA VALIDADE). FARDO COM 64 ROLOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | FARDO        | 3481 |
| <b>PAPEL HIGIÊNICO</b> - FOLHA SIMPLES, 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, NEUTRO, COM ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO 300M X 10CM. EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. LAUDO MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA VALIDADE). FARDO COM 08 ROLOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | FARDO        | 3146 |
| <b>PAPEL TOALHA</b> - 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, EM BOBINA MEDINDO NO MÍNIMO 20CM X 20M. EMBALAGEM: PACOTE COM 2 UNIDADES. FARDO COM 12 PACOTES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | FARDO        | 6367 |
| <b>PAPEL TOALHA</b> - FORMATO CRESADO, 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, INTERFOLHADO COM 2 DOBRAS, MEDINDO 20CM X 22CM, ABSORÇÃO MÁXIMA. PACOTE COM 1000 FOLHAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT          | 1878 |
| <b>LOTE 3 – DESCARTAVEIS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |              |      |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN DE MEDIDA | QTD  |
| <b>COPO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL</b> – CAPACIDADE 50ML, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIAS NA BORDA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 50 PACOTES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | CX           | 185  |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                     |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|
| <b>COPO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL</b> - CAPACIDADE 180 ML, BRANCO, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIAS NA BORDA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 25 PACOTES.                                                                                                                                                                                                   | CX                  | 2241       |
| <b>LUVA DE VINIL</b> TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA. DESCARTAVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO G                                                                                                                                                                                                                                                        | CX                  | 306        |
| <b>LUVA DE VINIL</b> TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA. DESCARTAVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.TAMANHO M                                                                                                                                                                                                                                                        | CX                  | 310        |
| <b>LUVA DE VINIL</b> TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA. DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.TAMANHO P                                                                                                                                                                                                                                                        | CX                  | 297        |
| <b>LUVA PLASTICA 100% POLIETILENO</b> AMBIDESTRA COM SUPERFICIE RUGOSA INODORO, INCOLOR, COM FECHAMENTO FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERIMETRO LUVAS IMPERMEAVES E RESISTENTE A SABÃO DETERGENTE AMONIACO E SIMILARES PRODUTOS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELAS NORMAS NR N6 DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO MT-11 EMBALAGEN CONTENDO 100 UNIDADES | PCT                 | 317        |
| <b>REFIL DE 40CM PARA CONJUNTO MOP PÓ</b> COMPLETO FORNECIDO COM CABO DE ALUMINIO ANODOSADO 91,40M X 24MM), ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO                                                                                                                                                                                                                     | UND                 | 304        |
| <b>SACO PLÁSTICO</b> – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NO MÍNIMO 10 MICRAS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                       | PCT                 | 4471       |
| <b>SACO PLÁSTICO</b> – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 60L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                            | PCT                 | 2121       |
| <b>SACO PLÁSTICO</b> – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, NO MÍNIMO 6 MICRAS COM CAPACIDADE PARA 40L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                         | PCT                 | 1626       |
| <b>SACO PLÁSTICO</b> – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, NO MÍNIMO 6 MICRAS, COM CAPACIDADE PARA 200L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                       | PCT                 | 677        |
| <b>TOUCA CONFECCIONADA EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO) CLIPADA</b> , SANFONADA; TAMANHO ÚNICO 21", USO: DESCARTÁVEL; MATERIAL SUPORTE: TNT (TECIDO NÃO TECIDO) BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                   | PCT                 | 1068       |
| <b>DESENTUPIDOR DE BANHEIRO WC</b> ASSENTO SANITÁRIO COM CABO ATÉ 70 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND                 | 137        |
| <b>LOTE 04 – QUIMÍCOS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                     |            |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>UN DE MEDIDA</b> | <b>QTD</b> |
| <b>ACIDO MURIATICO</b> - SOLUCAO LIQUIDA, INCOLOR PARA LIMPEZA EM GERAL. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 1L.                                                                                                                                                                                                                                     | UND                 | 1139       |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|
| <b>ÁGUA SANITÁRIA</b> - SOLUÇÃO AQUOSA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 2 A 2,5%. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 1L. CAIXA COM 12 UNIDADES.                                                                                                                                   | CX  | 8727 |
| <b>CORO LÍQUIDO</b> – SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 10 À 12%, ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM COM 5L.                                                                                                                                              | UND | 3021 |
| <b>DESINFETANTE LÍQUIDO</b> - CONCENTRADO, PARA USO GERAL EM SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS, COM AÇÃO GERMICIDA. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS: PINHO, EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM COM 5 L.                                                                           | UND | 4868 |
| <b>DESINFETANTE LÍQUIDO</b> - SOLUÇÃO AQUOSA PARA USO GERAL COM AÇÃO GERMICIDA. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.                                                                                                                      | CX  | 3205 |
| <b>INSETICIDA DOMÉSTICO</b> - EM AEROSSOL, BAIXA TOXICIDADE, COM SOLVENTE À BASE DE ÁGUA, SEM CFC. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: TUBO COM 300 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.                                                                                                                         | CX  | 557  |
| <b>PEDRA SANITÁRIA</b> TIPO ARREDONDADA, AROMA LAVANDA/FLORAL DE 25 G, COM GANCHO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DE ENTREGA IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. ORGANIZADOS EM CARTELA CAIXA 12 UNIDADES. | CX  | 2624 |
| <b>SABÃO EM PÓ</b> , BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. FARDO COM 24 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                     | FRD | 3407 |

#### LOTE 05 - HIGIENIZAÇÃO

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                   | UN DE MEDIDA | QTD  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|
| <b>ALCOOL ETILICO</b> - LIQUIDO COM TEOR ALCOOL 70° INPM. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO RESISTENTE COM 500ML. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 12 UNIDADES. | CX           | 2326 |
| <b>ALCOOL GEL-ANTISSÉPTICO</b> , HIDRATANTE, PARA LIMPEZA DE MÃOS. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.            | CX           | 1801 |
| <b>DESODORIZADOR AMBIENTAL</b> - AEROSSOL, COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO EM ALUMÍNIO COM 360 ML. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS.                        | UN           | 2236 |
| <b>LIMPADOR MULTIUSO</b> – PARA LIMPEZA PESADA EM GERAL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 12 UNIDADES.                      | CX           | 1819 |
| <b>SABÃO EM BARRA</b> , NEUTRO, PACOTE C/ 05 UNIDADES                                                                                                           | PCT          | 2611 |

#### LOTE 06 - COPA E COZINHA

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                         | UN DE MEDIDA | QTD  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|
| <b>DETERGENTE LÍQUIDO</b> – CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER IMPRESSO A VALIDADE, OS DADOS DO PRODUTO E DO | CX           | 7002 |



|                                                                                                                                                                                             |     |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|
| FABRICANTE. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 24 UNIDADES.                                                                                               |     |      |
| <b>ESPONJA MULTIUSO</b> , DUPLA FACE, EM FIBRA SINTÉTICA, ESPUMA DE POLIURETANO. EMBALAGEM: PACOTE COM 3 UNIDADES.                                                                          | PCT | 4677 |
| <b>FÓSFORO</b> - PACOTE COM 10 CAIXAS/40 PALITOS EM CADA CAIXA. EXCELENTE ACENDIMENTO E MANUTENÇÃO DA CHAMA.                                                                                | PCT | 3220 |
| <b>LÃ DE AÇO</b> - EM FIBRAS DE AÇO, MACIAS, EMBALADA EM PACOTE DE 8 UNIDADES.                                                                                                              | PCT | 3582 |
| <b>POLIDOR DE ALUMÍNIO</b> – POLIDOR E ABRILHANTADOR DE ALUMÍNIO. INDICADO PARA USO EM PANEAS, BANDEJAS OU OUTROS UTENSÍLIOS DE COZINHA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 24 UNIDADES | CX  | 478  |

## 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 5.1. Os itens da contratação se enquadram como bens comuns, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade podem ser claramente definidos por meio de especificações comuns de mercado. Esses produtos possuem características padronizadas e facilmente reconhecidas, o que facilita a avaliação de sua qualidade e adequação às necessidades da instituição. Dessa forma, sua aquisição pode ser realizada de acordo com critérios almejados, garantindo eficiência e conformidade com os padrões estabelecidos.
- 5.2. Através de pesquisa de soluções que o mercado oferece para atendimento da presente necessidade, verificou-se a existência de duas opções, conforme quadro seguinte.

| SOLUÇÃO                                                                                                        | DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>(01)</b> Aquisição de material de limpeza para serem fornecidos nos endereços das unidades administrativas. | Neste modelo dá-se com a contratação de empresa atacadista para fornecer os materiais de limpeza diretamente nos endereços informados pela administração nos dias e horários combinados com a unidade fiscalizadora. Essa prática é comum em diversos órgãos e entidades públicas, e é uma opção conveniente e econômica para garantir o fornecimento deste insumo, especialmente em locais onde o fluxo de pessoas é menor. A aquisição desse tipo de produto é frequentemente realizada por meio de compra direta de fornecedores ou através de contratos de fornecimento regular.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <b>(02)</b> Contratação de empresa para terceirização do serviço de limpeza e higienização de ambiente         | Neste modelo dá-se com a contratação de uma empresa terceirizada para o serviço de limpeza e higienização de ambientes, detalhando as responsabilidades da empresa terceirizada, como horários de trabalho, métodos de limpeza, produtos a serem utilizados, entre outros. A empresa terceirizada então designa funcionários para realizar as tarefas de limpeza de acordo com as especificações do contrato. A administração pública supervisiona o desempenho da empresa terceirizada para garantir a qualidade dos serviços prestados. Na terceirização, a administração paga à empresa contratada um valor que geralmente inclui os custos com mão de obra (salários dos funcionários designados para realizar a limpeza) e também os custos com materiais de limpeza. Esses materiais são providenciados pela empresa terceirizada para realizar o serviço de limpeza e higienização dos ambientes conforme estabelecido no contrato. A empresa terceirizada é responsável por gerenciar esses recursos, incluindo a compra, armazenamento e reposição dos materiais necessários para realizar as tarefas de limpeza de acordo com as diretrizes acordadas. |



Para resolver o problema em questão, demonstrou-se claramente que a Solução (01) apresenta maior capacidade de atendê-lo, considerando o cenário atual e a restrição orçamentária de cada órgão gerenciador. Seguindo esta premissa, durante a pesquisa de mercado, foram identificadas várias empresas fornecedoras de material de limpeza:

| NOME/CNPJ                                                                                                                | ENDEREÇO                                                                                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 40.911.552/0001-76                                                           | RUA: BENJAMIM RORIZ, QUADRA 51, LOTE 13, Nº 2, CEP: 72.810- 200, JARDIM DO INGÁ, LUZIÂNIA – GO |
| MS DE ARAUJO ATACADISTA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA CNPJ: 26.300.858/0001-65                                               | RUA: PADRE SABOIA DE MEDEIROS Nº915-SALA 8, VILA MARIA –SÃO PAULO                              |
| AD EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 43.551.486/0001-69                                                                      | RODOVIA PE-075, S/N, LOTE 23, QUADRA 02, BOA VISTA II, GOINA-PE, CEP: 55.900-000               |
| JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ: 27.058.274/0001-98                                                       | RUA GREGÓRIO JUNIOR, 117, ZUMBI, RECIFE/PE CEP: 50.720-742                                     |
| MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 41.467.016/0001-96,                                                                   | RUA:RIO XINGÚ, 305, IBURA, RECIFE/PE, CEP: 51.240-040                                          |
| SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, CNPJ Nº 14.563.405/0001-42, | AV. ERALDO GUEIROS LEITE,20, TIMBÓ, GALPÃO 08, ABREU E LIMA -PE, CEP: 53.520-810,              |

## 6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa realizada junto ao site eletrônico *Banco de Preços*, buscando propostas comerciais de empresas especializadas em fornecimento de material de limpeza e higienização de ambiente. A metodologia adotada para obtenção do preço de referência foi o “MENOR PREÇO ESTIMADO DO LOTE” dentre as propostas apresentadas, através de MEDIANA. Conforme mapa comparativo de preços no **ANEXO III**.

| ITEM | CATMA<br>T | DESCRIÇÃO                                                                                                          | UNID. | QTD | VLR UNIT   | VLR TOTAL     |
|------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|---------------|
| 1.1  | 216082     | BALDE PLÁSTICO - EM POLIPROPILENO, RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL. CAPACIDADE PARA 10 LITROS.                       | UND   | 988 | R\$ 8,85   | R\$ 8.743,80  |
| 1.2  | 314993     | CESTO PARA LIXO - COM TAMPA, EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.                                | UND   | 522 | R\$ 139,00 | R\$ 72.558,00 |
| 1.3  | 289422     | CESTO PARA LIXO - SEM TAMPA, TELADO EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS.                          | UND   | 915 | R\$ 11,90  | R\$ 10.888,50 |
| 1.4  | 0000000    | CONJUNTO MOP PÓ COMPLETO FORNECIDO COM: CABO DE ALUMÍNIO ADONISADO (1,40 M X 24MM), ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO | UND   | 465 | R\$ 98,00  | R\$ 45.570,00 |



|      |         |                                                                                                                                                                                                      |     |       |            |               |
|------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------|---------------|
|      |         | GALVANIZADO, 1 (UM) REFIL 40CM E 1 (UMA) ARMAÇÃO 40CM.                                                                                                                                               |     |       |            |               |
| 1.5  | 415080  | CONJUNTO MOP ÚMIDO COMPLETO, COMPOSTO POR REFIL EM ALGODÃO PESANDO 300G, CABO DE ALUMÍNIO DE NO MÍN. 1,40CM, COM BALDE E REFIL.                                                                      | UND | 500   | R\$ 120,00 | R\$ 60.000,00 |
| 1.6  | 333358  | ESCOVA SANITÁRIA - COM POTE, CERDAS LISAS E CABO DE PLÁSTICO                                                                                                                                         | UND | 554   | R\$ 7,15   | R\$ 3.961,10  |
| 1.7  | 420505  | FLANELA 100% ALGODÃO – NA COR BRANCA 30X50 CM                                                                                                                                                        | UND | 1635  | R\$ 4,25   | R\$ 6.948,75  |
| 1.8  | 366698  | LUVA DE BORRACHA - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO G. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                               | UND | 2488  | R\$ 5,36   | R\$ 13.335,68 |
| 1.9  | 273360  | LUVA DE BORRACHA - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO M. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                               | UND | 2597  | R\$ 3,30   | R\$ 8.570,10  |
| 1.10 | 477578  | LUVA DE BORRACHA - EM LATEX, COM FORRO EM ALGODÃO. TAMANHO P. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO CONTENDO 1 PAR.                                                                                               | UND | 2409  | R\$ 2,90   | R\$ 6.986,10  |
| 1.11 | 359966  | PÁ PARA LIXO METÁLICA COM NO MÍNIMO 21 X 21 CM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 60 CM DE ALTURA.                                                                                                             | UND | 717   | R\$ 10,00  | R\$ 7.170,00  |
| 1.12 | 0000000 | PÁ PLÁSTICA DE LIXO CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 60CM                                                                                                                                           | UND | 1141  | R\$ 8,97   | R\$ 10.234,77 |
| 1.13 | 396308  | PANO DE LIMPEZA DE CHÃO - EM ALGODÃO CRU, MEDINDO 50CM X 70CM.                                                                                                                                       | UND | 11656 | R\$ 4,27   | R\$ 49.771,12 |
| 1.14 | 344983  | PANO PARA LIMPEZA DE PRATO, MEDINDO 60 X 40 CM.                                                                                                                                                      | UND | 3829  | R\$ 5,72   | R\$ 21.901,88 |
| 1.15 | 481029  | RODO DE PLÁSTICO - TIPO PUXA SECA, CABO DE MADEIRA, BASE DE ALUMÍNIO MEDINDO 40 CM, COM 2 LÂMINAS DE BORRACHA.                                                                                       | UND | 2228  | R\$ 6,56   | R\$ 14.615,68 |
| 1.16 | 0000000 | VASSOURA DE NYLON - COM BASE DE 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO.                                                                                                                         | UND | 1307  | R\$ 10,93  | R\$ 14.285,51 |
| 1.17 | 0000000 | VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO - COM BASE DE 30 CM, CABO EM MADEIRA COM ROSCA REVESTIDO DE PLÁSTICO.                                                                                                     | UND | 714   | R\$ 8,05   | R\$ 5.747,70  |
| 1.18 | 226144  | VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO. | UND | 4264  | R\$ 11,42  | R\$ 48.694,88 |



|                         |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      |              |                       |
|-------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------------|-----------------------|
| 1.19                    | 421697  | VASSOURA, MATERIAL CERDAS<br>PIAÇA, MATERIAL CABO<br>MADEIRA, MATERIAL CEPA<br>MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40<br>CM, COMPRIMENTO CERDAS<br>MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS<br>ADICIONAIS COM CABO<br>ROSQUEADO, TIPO GARI.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND   | 176  | R\$ 15,99    | R\$ 2.814,24          |
| 1.20                    | 0000000 | CARRINHO FUNCIONAL FABRICADO<br>EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM<br>PLATAFORMA E ABERTURAS<br>PARA TRANSPORTAR TODOS OS<br>ITENS DO KIT DE UMA SÓ VEZ.<br>BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ PARA<br>ÁGUA LIMPA E SUJA FABRICADO EM<br>POLIETILENO INJETADO. PLACA<br>SINALIZADORA "PISO MOLHADO"<br>FABRICADA EM POLIPROPILENO. PÁ<br>PLÁSTICA FABRICADA EM<br>POLIPROPILENO COM CABO EM<br>ALUMÍNIO. MOP PÓ COM FIOS EM<br>ACRÍLICO ELETROESTÁTICO,<br>ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO +<br>AÇO GALVANIZADO E CABO EM<br>ALUMÍNIO ANODIZADO. MOP CRU<br>ÚMIDO COM FIOS DO ESFREGÃO<br>FABRICADOS EM ALGODÃO, TNT E<br>TELA DE NYLON, CABO FABRICADO<br>EM ALUMÍNIO ANODIZADO. KIT<br>IDEAL PARA ALIAR<br>PRODUTIVIDADE E LIMPEZA<br>EFICIENTE, ECONOMIZANDO<br>TEMPO, RECURSO E ESFORÇO<br>MANUAL DE EQUIPES DE<br>MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM<br>ESCRITÓRIOS, EMPRESAS, HOTÉIS,<br>CONDOMÍNIOS E QUAISQUER<br>LOCAIS COM ALTO TRÁFEGO DE<br>PESSOAS. | UND   | 224  | R\$ 1.315,00 | R\$ 294.560,00        |
| <b>TOTAL LOTE 01</b>    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      |              | <b>R\$ 707.357,81</b> |
| <b>Lote 02 – Papeis</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |      |              |                       |
| 2.1                     | 332549  | GUARDANAPO DE PAPEL – UNIDADE<br>PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS, NA<br>COR BRANCA, LISA, MEDINDO 20CM<br>X 23CM. MARCA<br>SUGERIDA: KITCHEN OU UNILAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND   | 2658 | R\$ 1,99     | R\$ 5.289,42          |
| 2.2                     | 301139  | PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA,<br>100% CELULOSE, GOFRADO,<br>PICOTADO, COM RELEVO, NA COR<br>BRANCA, NEUTRO, COM ALTA<br>ABSORÇÃO, MEDINDO 30M X 10CM.<br>EMBALAGEM COM BOA<br>VISIBILIDADE DO PRODUTO. LAUDO<br>MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA<br>VALIDADE). FARDO COM 64 ROLOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | FARDO | 3481 | R\$ 86,75    | R\$ 301.976,75        |



|                              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |      |            |                       |
|------------------------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------|-----------------------|
|                              |        | MARCA SUGERIDA: NESS OU QUALITE                                                                                                                                                                                                                                 |       |      |            |                       |
| 2.3                          | 327844 | PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA SIMPLES, 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, NEUTRO, COM ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO 300M X 10CM. EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. LAUDO MICROBIOLÓGICO (DENTRO DA VALIDADE). FARDO COM 08 ROLOS. MARCA SUGERIDA: MILI BIANCO OU EUROPEL | FARDO | 3146 | R\$ 36,00  | R\$ 113.256,00        |
| 2.4                          | 374443 | PAPEL TOALHA - 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, EM BOBINA MEDINDO NO MÍNIMO 20CM X 200M. EMBALAGEM: PACOTE COM 2 UNIDADES. FARDO COM 12 PACOTES. MARCA SUGERIDA: BABY OU ISAPEL.                                                                                   | FARDO | 6367 | R\$ 56,62  | R\$ 360.499,54        |
| 2.5                          | 391513 | PAPEL TOALHA - FORMATO CRESADO, 100% CELULOSE, NA COR BRANCA, INTERFOLHADO COM 2 DOBRAS, MEDINDO 20CM X 22CM, ABSORÇÃO MÁXIMA. PACOTE COM 1000 FOLHAS. MARCA SUGERIDA: DELICATTO OU BABY                                                                        | PCT   | 1878 | R\$ 15,99  | R\$ 30.029,22         |
| <b>Total Lote 02</b>         |        |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |      |            | <b>R\$ 811.050,93</b> |
| <b>LOTE 3 (DESCARTAVEIS)</b> |        |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |      |            |                       |
| 3.1                          | 461329 | COPO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL – CAPACIDADE 50ML, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIAS NA BORDA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 50 PACOTES. MARCA SUGERIDA: COPOMAS OU CRISTALCOPO                                                                             | CX    | 185  | R\$ 119,00 | R\$ 22.015,00         |
| 3.2                          | 617347 | COPO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL - CAPACIDADE 180 ML, BRANCO, NÃO TÓXICO, COM FRISOS E SALIÊNCIAS NA BORDA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 25 PACOTES. MARCA SUGERIDA: COPOSUL OU CRISTALCOPO                                                        | CX    | 2241 | R\$ 112,00 | R\$ 250.992,00        |
| 3.3                          | 444595 | LUVA DE VINIL TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA. DESCARTAVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO G MARCA SUGERIDA: VINIFLEX OU VABENE                                                                                                                 | CX    | 306  | R\$ 12,50  | R\$ 3.825,00          |
| 3.4                          | 444595 | LUVA DE VINIL TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA. DESCARTAVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.TAMANHO M                                                                                                                                                    | CX    | 310  | R\$ 12,50  | R\$ 3.875,00          |



|      |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |      |           |                |
|------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
|      |         | MARCA SUGERIDA: VINIFLEX OU VABENE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |           |                |
| 3.5  | 444595  | LUVA DE VINIL TRANSPARENTE SEM AMIDO ANTIALÉRGICO, AMBIDESTRA.DESCARTAVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.TAMANHO P MARCA SUGERIDA: VINIFLEX OU VABENE                                                                                                                                                                                                                                                         | CX  | 297  | R\$ 12,49 | R\$ 3.709,53   |
| 3.6  | 287833  | LUVA PLASTICA 100% POLIETILENO AMBIDESTRA COM SUPERFICIE RUGOSA INODORO, INCOLOR, COM FECHAMENTO FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERIMETRO LUVAS IMPERMEAVES E RESISTENTE A SABÃO DETERGENTE AMONIACO E SIMILARES PRODUTOS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELAS NORMAS NR N6 DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO MT-11 EMBALAGEN CONTENDO 100 UNIDADES MARCA SUGERIDA: VINIFLEX OU VABENE | PCT | 317  | R\$ 17,90 | R\$ 5.674,30   |
| 3.7  | 0000000 | REFIL DE 40CM PARA CONJUNTO MOP PÓ COMPLETO FORNECIDO COM CABO DE ALUMINIO ANODOSADO 91,40M X 24MM), ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO MARCA SUGERIDA: NOBRE OU BRALIMPIA                                                                                                                                                                                                                     | UND | 304  | R\$ 41,24 | R\$ 12.536,96  |
| 3.8  | 470833  | SACO PLÁSTICO – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE NO MÍNIMO 10 MICRAS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: PLASTIMPEL OU KI-LIXO                                                                                                                                                                                    | PCT | 4471 | R\$ 40,21 | R\$ 179.778,91 |
| 3.9  | 470832  | SACO PLÁSTICO – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 60L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: ESFREBOM BETTANIN OU ECOPLAN                                                                                                                                                                                                  | PCT | 2121 | R\$ 18,93 | R\$ 40.150,53  |
| 3.10 | 471943  | SACO PLÁSTICO – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, NO MÍNIMO 6 MICRAS COM CAPACIDADE PARA 40L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 1626 | R\$ 9,70  | R\$ 15.772,20  |



|                           |         |                                                                                                                                                                                                                           |     |      |           |                       |
|---------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-----------------------|
|                           |         | MARCA SUGERIDA: VABENE OU ZAPELIM                                                                                                                                                                                         |     |      |           |                       |
| 3.11                      | 458145  | SACO PLÁSTICO – PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, REFORÇADO, NO MÍNIMO 6 MICRAS, COM CAPACIDADE PARA 200L, PRETO, EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.<br>MARCA SUGERIDA: VABENE OU ZAPELIM        | PCT | 677  | R\$ 71,21 | R\$ 48.209,17         |
| 3.12                      | 369561  | Touca confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido) clipada, sanfonada; Tamanho Único 21",<br>Uso: Descartável; Material Suporte: TNT (Tecido Não Tecido) BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES MARCA SUGERIDA: VABENE OU SANTA CLARA | PCT | 1068 | R\$ 7,55  | R\$ 8.063,40          |
| 3.13                      | 0000000 | Desentupidor De Banheiro WC Assento Sanitário Com Cabo ate 70 cm<br>MARCA SUGERIDA: CANADÁ OU ROCHINHA VAREJO                                                                                                             | UND | 137  | R\$ 14,70 | R\$ 2.013,90          |
| <b>Total Lote 03</b>      |         |                                                                                                                                                                                                                           |     |      |           | <b>R\$ 596.615,90</b> |
| <b>Lote 04 - Químicos</b> |         |                                                                                                                                                                                                                           |     |      |           |                       |
| 4.1                       | 368775  | ACIDO MURIATICO - SOLUCAO LIQUIDA, INCOLOR PARA LIMPEZA EM GERAL. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 1L.<br>MARCA SUGERIDA: LIMPA FACIL OU ICA                                                     | UND | 1139 | R\$ 6,80  | R\$ 7.745,20          |
| 4.2                       | 437156  | ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 2 A 2,5%. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 1L. CAIXA COM 12 UNIDADES.<br>MARCA SUGERIDA: BRILHANTE OU FACILITA                  | CX  | 8727 | R\$ 24,84 | R\$ 216.778,68        |
| 4.3                       | 343298  | CLORO LÍQUIDO – SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 10 À 12%, ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM COM 5L.<br>MARCA SUGERIDA: SANTA CLARA OU MARINA                            | UND | 3021 | R\$ 19,85 | R\$ 59.966,85         |
| 4.4                       | 607579  | DESINFETANTE LÍQUIDO - CONCENTRADO, PARA USO GERAL EM SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS, COM AÇÃO GERMICIDA. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS: PINHO, EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM COM 5 L.   | UND | 4868 | R\$ 17,95 | R\$ 87.380,60         |



|                               |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |      |            |                       |
|-------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|-----------------------|
|                               |        | MARCA SUGERIDA: MAIS BRILHO OU YPÊ                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |      |            |                       |
| 4.5                           | 607280 | DESINFETANTE LÍQUIDO - SOLUÇÃO AQUOSA PARA USO GERAL COM AÇÃO GERMICIDA. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: YPÊ OU MINUANO.                                                                                                                       | CX  | 3205 | R\$ 34,50  | R\$ 110.572,50        |
| 4.6                           | 484679 | INSETICIDA DOMÉSTICO - EM AEROSSOL, BAIXA TOXICIDADE, COM SOLVENTE À BASE DE ÁGUA, SEM CFC. COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: TUBO COM 300 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: MORTEIN OU RAID                                                                                                                          | CX  | 557  | R\$ 159,99 | R\$ 89.114,43         |
| 4.7                           | 484680 | PEDRA SANITÁRIA TIPO ARREDONDADA, AROMA LAVANDA/FLORAL DE 25 G, COM GANCHO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES DA DATA DE ENTREGA IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. ORGANIZADOS EM CARTELA CAIXA 12 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: GLADE OU DESORAL | CX  | 2624 | R\$ 23,88  | R\$ 62.661,12         |
| 4.8                           | 332971 | SABÃO EM PÓ, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. FARDO COM 24 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: MINUANO OU ASSIM                                                                                                                                                                                                                      | FRD | 3407 | R\$ 96,99  | R\$ 330.444,93        |
| <b>Total Lote 04</b>          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |      |            | <b>R\$ 964.664,31</b> |
| <b>Lote 05 - Higienização</b> |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |      |            |                       |
| 5.1                           | 481012 | ALCOOL ETILICO - LIQUIDO COM TEOR ALCOOL 70° INPM. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO RESISTENTE COM 500ML. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 12 UNIDADES. - MARCA SUGERIDA: TUBARÃO - BRILUX                                                                                                                                        | CX  | 2326 | R\$ 76,50  | R\$ 177.939,00        |
| 5.2                           | 269943 | ALCOOL GEL-ANTISSEPTICO, HIDRATANTE, PARA LIMPEZA DE MÃOS. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: TUBARÃO - BRILUX                                                                                                                                                      | CX  | 1801 | R\$ 56,00  | R\$ 100.856,00        |
| 5.3                           | 457804 | DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSSOL, COM NOTIFICAÇÃO NA                                                                                                                                                                                                                                                                             | UN  | 2236 | R\$ 11,00  | R\$ 24.596,00         |



|                                 |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |           |                         |
|---------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-------------------------|
|                                 |        | ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO EM ALUMÍNIO COM 360 ML. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. MARCA SUGERIDA: GLADE - BOM AR AIR WICK                                                                                                                                                                          |     |      |           |                         |
| 5.4                             | 293351 | LIMPADOR MULTIUSO – PARA LIMPEZA PESADA EM GERAL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: YPÊ - LIMPOL                                                                                                                            | CX  | 1819 | R\$ 40,61 | R\$ 73.869,59           |
| 5.5                             | 298406 | SABÃO EM BARRA, NEUTRO, PACOTE C/ 05 UNIDADES MARCA SUGERIDA: YPÊ - BEM-TE-VI                                                                                                                                                                                                               | PCT | 2611 | R\$ 9,10  | R\$ 23.760,10           |
| <b>Total Lote 05</b>            |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |           | <b>R\$ 401.020,69</b>   |
| <b>Lote 06 - Copa e Cozinha</b> |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |           |                         |
| 6.1                             | 255601 | DETERGENTE LÍQUIDO – CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER IMPRESSO A VALIDADE, OS DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 24 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: YPÊ OU MINUANO | CX  | 7002 | R\$ 38,36 | R\$ 268.596,72          |
| 6.2                             | 225901 | ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE, EM FIBRA SINTÉTICA, ESPUMA DE POLIURETANO. EMBALAGEM: PACOTE COM 3 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: BETTANIN OU CONDOR                                                                                                                                               | PCT | 4677 | R\$ 2,49  | R\$ 11.645,73           |
| 6.3                             | 279329 | FÓSFORO - PACOTE COM 10 CAIXAS/40 PALITOS EM CADA CAIXA. EXCELENTE ACENDIMENTO E MANUTENÇÃO DA CHAMA. MARCA SUGERIDA: PARANÁ OU PINHEIRO                                                                                                                                                    | PCT | 3220 | R\$ 3,00  | R\$ 9.660,00            |
| 6.4                             | 225907 | LÃ DE AÇO - EM FIBRAS DE AÇO, MACIAS, EMBALADA EM PACOTE DE 8 UNIDADES. MARCA SUGERIDA: DURA BRILHO OU BOMBIL                                                                                                                                                                               | PCT | 3582 | R\$ 2,50  | R\$ 8.955,00            |
| 6.5                             | 228220 | POLIDOR DE ALUMÍNIO – POLIDOR E ABRILHANTADOR DE ALUMÍNIO. INDICADO PARA USO EM PANEIS, BANDEJAS OU OUTROS UTENSÍLIOS DE COZINHA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML. CAIXA COM 24 UNIDADES MARCA SUGERIDA: FACILIT OU ORIENTAL.                                                                   | CX  | 478  | R\$ 85,90 | R\$ 41.060,20           |
| <b>Total Lote 06</b>            |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |           | <b>R\$ 339.917,65</b>   |
| <b>TOTAL GERAL</b>              |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |      |           | <b>R\$ 3.820.627,29</b> |



## 6.1 Análise comparativa entre as soluções

| DESCRIÇÃO                                                                                                    | RISCO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | VANTAGEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Solução 01</b> - Contratação empresa para fornecimento de material de limpeza.                            | Indisponibilidade de Estoque, descumprimento de Prazos, sendo o mercado não ter todos os itens em quantidades que consigam atender o funcionamento diário dos órgãos.                                                                                                                                                                                                                                                       | Empresas atacadistas, ao comprar em grande escala diretamente dos fabricantes, oferecem preços mais baixos. Elas possuem uma vasta gama de produtos de limpeza, adaptáveis às diversas necessidades dos clientes. Além disso, permitem a compra em volumes variados, proporcionando flexibilidade. Oferecem conveniência com entregas programadas, atendendo diretamente aos endereços fornecidos. Essas vantagens tornam as empresas atacadistas uma escolha atrativa para fornecer materiais de limpeza em grande quantidade para instituições e consumidores finais. |
| <b>Solução 02</b> - Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e higienização de ambiente. | Há dependência excessiva da contratada e a possibilidade de descontinuidade do serviço, caso a empresa decida interromper suas operações. Além disso, a adoção de uma solução inadequada pode ser arriscada devido à falta de previsão orçamentária para esse tipo de contratação. Também há questões na implantação, uma vez que existem funcionários contratados para desempenhar o papel de auxiliar de serviços gerais. | A contratada é responsável pela gestão operacional do serviço, o que envolve supervisão de pessoal, administração dos serviços e solução de problemas diários. Todos os funcionários são devidamente registrados conforme as diretrizes da CLT, assegurando seus direitos trabalhistas integralmente. Além disso, a contratada disponibiliza os itens e produtos de limpeza necessários para a higienização dos ambientes.                                                                                                                                              |

## 6.2 Escolha da solução mais adequada

- a) Foram analisadas contratações semelhantes realizadas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a diferentes editais, com o intuito de identificar possíveis soluções, tecnologias ou inovações que pudessem melhor atender às necessidades da Administração de Igarassu-PE. Não foram identificadas grandes variações na execução do objeto a ser contratado, que estejam alinhadas com as necessidades e realidade específica do município de Igarassu.



- b) Inicialmente, duas soluções se destacam, uma seria o Contratação empresa para fornecimento de material de limpeza, de forma parcelada, conforme pedidos emitidos pelas unidades administrativas; enquanto a outra envolveria a Contratação de empresa terceirizada para serviços de limpeza e higienização de ambiente nas repartições. No entanto, para satisfação das demandas apresentadas, mostrou-se imprescindível o fornecimento dos materiais de limpeza, **considerando que esta administração possui em seu quadro de funcionário 376 funcionários que ocupam o cargo de auxiliar de serviços gerais**. Esses funcionários são responsáveis pelos serviços gerais na administração pública, que é fundamental para garantir a higiene e a desinfecção dos ambientes, especialmente em locais com alta circulação de pessoas. Suas atividades incluem a limpeza frequente e a manutenção da ordem e do conforto para todos os usuários desses espaços. Essas medidas são essenciais para promover um ambiente saudável e seguro, contribuindo para garantir a salubridade das repartições públicas;
- c) É importante destacar que diversos órgãos da administração não dispõem de recursos orçamentários suficientes para contratar serviços terceirizados de limpeza. Considerando a característica do campo, isso poderia acarretar um impacto significativo nos recursos disponíveis, devido aos custos envolvidos, que incluem salários dos funcionários e pagamentos pelos serviços prestados pela empresa contratada. Tal situação também poderia configurar fracionamento de despesas, considerando a existência de cargos já ocupados por auxiliares de serviços gerais;
- d) Ademais, optar por adquirir os materiais de consumo para realizar o serviço de limpeza pode oferecer maior controle e economia sobre o processo. Isso permite uma adaptação às necessidades específicas de cada espaço, além de otimizar a disponibilização dos produtos e possibilitar uma gestão mais eficiente aproveitando os recursos humanos já disponíveis nesta administração pública;
- e) A solução mais viável para atender às necessidades deve garantir um fornecimento ininterrupto, evitando qualquer dependência excessiva do fornecedor e a possibilidade de interrupção nas atividades. Diante desse contexto, a opção mais adequada é a solução 01 - aquisição de material de limpeza. Essa escolha visa oferecer suporte às atividades diárias nas unidades de saúde, educação, ações sociais e outras repartições administrativas;
- f) Considerando a inviabilidade da segunda solução, mencionada anteriormente, é crucial investir em meios que garantam a segurança e qualidade no atendendo às demandas nos locais onde os servidores exercem suas funções, incluindo o atendimento aos munícipes.

#### **6.2.1 Da exigência de amostra**

- a) Para evitar problemas futuros, será obrigatória a apresentação de amostra dos materiais. A avaliação das amostras seguirá critérios eliminatórios;
- b) A justificativa para esta exigência estará detalhada no Termo de Referência (TR) posterior a este Estudo técnico Preliminar (ETP), o qual deverá estabelecer o procedimento e os critérios para a avaliação.

#### **6.2.2 Referencias de contratações realizadas por outros órgãos/entidades**

- a) A solução já está implantada em outro órgão ou entidade da Administração Pública, sendo consolidada por meio dos contratos subsequentes;



| REFERENCIA 01                                                                             |                                                                                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| CONTRATO Nº 1401.4042/2023- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-MUNICIPIO DO RECIFE-PE                 |                                                                                              |
| NOME/CNPJ                                                                                 | ENDEREÇO                                                                                     |
| JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ nº 27.058.274/0001-98                       | RUA: GREGÓRIO JÚNIOR, Nº 117 – ZUMBI, RECIFE/PE, CEP: 50.720-742                             |
| REFERENCIA 02                                                                             |                                                                                              |
| CONTRATO Nº 72/2024 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA-GO                    |                                                                                              |
| NOME/CNPJ                                                                                 | ENDEREÇO                                                                                     |
| QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 40.911.552/0001-76                         | RUA BENJAMIM RORIZ, QUADRA 51, LOTE 13, Nº 2, CEP: 72.810-200, JARDIM DO INGÁ, LUZIÂNIA – GO |
| REFERENCIA 03                                                                             |                                                                                              |
| ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº016/2024-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – PIEDADE SP |                                                                                              |
| NOME/CNPJ                                                                                 | ENDEREÇO                                                                                     |
| MS DE ARAUJO ATACADISTA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA CNPJ Nº26.300.858. /0001-65             | RUA: PADRE SABOIA DE MEDEIROS Nº915-SALA 8-VILA MARIA SÃO PAULO                              |
| REFERENCIA 04                                                                             |                                                                                              |
| CONTRATO Nº 068/2023-TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO-TJPE                               |                                                                                              |
| NOME/CNPJ                                                                                 | ENDEREÇO                                                                                     |
| MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA CNPJ: 41.467.016/0001-96                                        | RUA: XINGU, Nº305-IBURA RECIFE                                                               |

## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 7.1. Os itens da contratação se enquadram como bens comuns, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade podem ser claramente definidos por meio de especificações comuns de mercado. Esses produtos possuem características padronizadas e facilmente reconhecidas, o que facilita a avaliação de sua qualidade e adequação às necessidades da instituição. Dessa forma, sua aquisição pode ser realizada de acordo com critérios almejados, garantindo eficiência e conformidade com os padrões estabelecidos;
- 7.2. A CONTRATADA deverá atender o abastecimento diretamente nas unidades administrativas para garantir eficiência operacional, facilitando o acesso aos materiais necessários e otimizando o processo de limpeza das repartições, resultando em maior produtividade e satisfação dos usuários;
- 7.3. O contrato terá vigência de 12 meses, sendo a área requisitante responsável pela solicitação do fornecimento e acompanhamento do contrato, conforme as quantidades necessárias para atender suas demandas;
- 7.4. A opção adotada, aquisição de materiais de limpeza através do Sistema de Registro de Preços será com entrega parcelada conforme as ordens de fornecimento/notas de empenho emitidas pelas secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Igarassu;
- 7.5. A aquisição será realizada com base na MENOR OFERTA apresentada durante o certame, garantindo que todos os encargos e taxas de entrega fiquem por conta da CONTRATADA;



- 7.6. Os produtos deverão ser ter seus invólucros originais, lacrados, de forma a permitir completa segurança quanto a sua originalidade e integridade, protegendo os produtos durante o transporte e armazenamento;
- 7.7. A CONTRATADA fica obrigada a fornecer os itens em perfeitas condições nos prazos indicados e aceitos contendo a rotulagem padrão com número de Registro no Ministério da Saúde ou autorização da ANVISA ou INMETRO, a depender do caso;

**7.8. Das condições de entrega:**

- a) A entrega deverá ser realizada por funcionários devidamente uniformizados, com identificação da empresa contratada;
- b) Os materiais deverão obrigatoriamente ser entregues nos endereços de cada órgão conforme especificados no **ANEXO IV**, não devendo de forma alguma a empresa entregar materiais de 2 (duas) ou mais secretarias juntas em um único local;
- c) As solicitações de fornecimento deverão ser realizadas pela aérea requisitante, após oficialização do contrato, obedecendo aos seguintes critérios elencados no estudo técnico preliminar e termo de referência;
- d) Os produtos devem ser entregues em até 08 (oito) dias úteis contados a partir da solicitação do pedido oficial, nos endereços e horários previamente acordados, conforme pleito de cada secretaria/unidade, no período entre 08h00 e 13h00;
- e) O fornecimento deverá ser previamente combinado com o setor responsável, que designará um servidor para receber e conferir os produtos, garantindo que as especificações, marcas, unidades de medida e valores estejam em conformidade com a proposta vencedora;
- f) Os materiais deverão ser conferidos no ato de entrega pelos fiscais de contrato de cada órgão, não podendo de maneira nenhuma a transportadora atrapalhar ou impedir o ato de conferência pelo profissional;
- g) O impedimento por parte da transportadora poderá ocasionar notificação a CONTRATADA, tendo em vista que esta obrigação deverá ser informada as transportadoras ao aceitarem realizar o envio do material;
- h) Caberá a cada secretaria se responsabilizar por receber o material de seu órgão se a entrega ocorrer fora do prazo do horário estabelecido pelo estudo técnico preliminar, e posteriormente o termo de referência;
- i) No caso de ocorrência, de motivo de força maior, que venha a impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega informado na proposta, à contratada deverá comunicar por escrito a ocorrência, indicando a nova data em que efetivará a entrega, não podendo o adiamento da mesma ser superior ao prazo original;
- j) As mercadorias devem ser entregues no local acordado juntamente com a nota fiscal eletrônica. Após verificar a conformidade da nota fiscal em relação a todos os requisitos do pedido e do contrato de fornecimento, o responsável pelo recebimento deve atestar a nota fiscal e encaminhá-la ao setor financeiro para que o pagamento seja providenciado;
- k) A não entrega no local, dia e horário marcado, acarretará notificação e as penalidades previstas no Contrato de aquisição a ser celebrado;



- l) A prova de entrega consiste na assinatura do responsável pelo recebimento das mercadorias no canhoto da nota fiscal, que servirá como ressalva ao fornecedor para garantir o cumprimento da data de entrega;
- m) A empresa não poderá impor sobre a secretaria o ato de buscar em outros locais o material de limpeza sendo que a responsabilidade da entrega é da empresa vencedora da licitação;
- n) A transportadora poderá programar a entrega dos materiais em diferentes órgãos, mas deverá identificar claramente nas caixas e embalagens a qual secretaria pertencem os materiais. Isso facilitará a distribuição adequada dos materiais em cada local específico.

#### **7.9. Validade do Produto**

- a) Os materiais entregues deverão possuir a data de fabricação recente, sendo no mínimo de 06 meses e validade superior a 12 meses a partir da data de fabricação;
- b) Tendo a hipótese da impossibilidade de atender a condição estipulada por este órgão, a empresa deverá obrigatoriamente, encaminhar documentação com a justificativa prévia, com todas as informações que constem para a impossibilidade do atendimento da validade conforme solicitado, devendo a secretaria municipal, analisar junto aos Gestores de Contrato a possibilidade ou não do atendimento da proposta;
- c) Na possibilidade da contratada enviar o material irregular, sem a devida justificativa, os fiscais e gestores de contrato poderão analisar a possibilidade de aceitar ou não o recebimento do material, sendo que em caso excepcional, onde a mesma admitir a entrega, o fornecedor, acionado e notificado, deverá proceder à substituição imediata, à vista da inviabilidade de utilização dos materiais no período de validade.

#### **7.10. Garantia do Produto**

- a) A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas no art. 31 da Lei nº. 8.078, de 11/09/1990 Código de Defesa do Consumidor, onde se refere-se que a oferta e apresentação de produtos ou serviços devem assegurar informações corretas, claras, precisas, ostensivas e em língua portuguesa sobre suas características, qualidades, quantidade, composição, preço, garantia, prazos de validade e origem, entre outros dados, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores;
- b) A empresa fornecedora dos materiais de limpeza deverá ser responsável pela troca, substituição ou reposição de materiais entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com o solicitado conforme a descrição do termo de referência;
- c) A substituição de materiais defeituosos deverá ser feita por outro produto com qualidade igual ou superior, através de documentação comprovando a disponibilidade da empresa na substituição, com a validade, lote, marca, quantidade a serem trocadas e só podendo ser efetuada com aprovação prévia do contratante, sem custo adicional para o contratante.



## **8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

- 8.1. A presente solução admite o parcelamento do objeto por item; porém, com o intuito de reduzir os custos administrativos latentes envolvidos nas contratações públicas, entendidos aqueles inerentes à burocracia dos processos licitatórios, optou-se pela forma de julgamento POR LOTE, separados por categorias, otimizando, assim, as formalizações contratuais. Desse modo, não é possível exigir que as empresas participantes da licitação forneçam todos os itens demandados; ao parcelarmos a aquisição, permitimos concorrência mais ampla e, conseqüentemente, melhores preços para a Administração Pública;
- 8.2. Com fundamento no inc. V do art. 82 da Lei Federal n.º 14.133/21, esta licitação terá como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR LOTE, subdividindo-se a compra em parcelas necessárias para se aproveitar as peculiaridades do mercado, buscando a economicidade;
- 8.3. No que rege o art. 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, deverá estabelecer cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP), contribuindo para o fomento da economia local e o fortalecimento do setor empresarial de menor porte.

## **9. RESULTADOS PRETENDIDOS**

- 9.1. Por meio deste processo licitatório, busca-se selecionar a proposta mais vantajosa para o Município, e manter a continuidade, visando garantir uma fonte confiável para a limpeza e higienização de ambiente. Além de promover a limpeza e assepsia de diversos ambientes, como hospital, UBSs, salas de aula, áreas administrativas, banheiros e áreas externas;
- 9.2. Neste modelo de contratação, busca-se otimizar dos recursos e à maximização do direcionamento dos recursos financeiros, além da redução dos impactos ambientais, garantindo a continuidade das atividades administrativas e operacionais dos órgãos e entidades municipais que dependem desse insumo;
- 9.3. Não serão necessárias adaptações para implementar a solução contratada, uma vez que as instalações já possuem espaços físicos adequados, como também a entrega será efetivada de forma parcelada e nos endereços e horários indicados no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência;
- 9.4. Além disso, a contratada deverá aderir às boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização do uso dos recursos e a redução dos impactos ambientais. Essa abordagem reforça o compromisso com a eficiência operacional e a responsabilidade ambiental na execução do contrato;
- 9.5. O objetivo é contratar os itens descritos pelo menor preço, sem comprometer a qualidade e as especificações necessárias para atender de forma eficaz e eficiente às demandas das secretarias municipais. Além disso, buscamos garantir o fornecimento de materiais de alta qualidade, alinhados aos princípios de eficiência e sustentabilidade, contribuindo para a criação de ambientes limpos e harmoniosos. A entrega de produtos de qualidade irá refletir positivamente na imagem e no funcionamento da instituição pública;



- 9.6. Neste modelo de contratação assegura melhor controle e gestão do estoque de materiais de limpeza, evitando desperdícios e garantindo a disponibilidade contínua dos produtos necessário, assegurando que todas as áreas da instituição estejam limpas e higienizadas, proporcionando um ambiente seguro e saudável para todos os ocupantes, Adquirir produtos de limpeza ecologicamente corretos e biodegradáveis, contribuindo para a sustentabilidade ambiental e a redução do impacto ecológico;
- 9.7. Nessa premissa, busca-se assegurar o controle e gestão do estoque de materiais de limpeza, visando evitar desperdícios e garantir a contínua disponibilidade dos produtos necessários. Isso é fundamental para manter todas as áreas da instituição limpas e higienizadas, promovendo um ambiente seguro e saudável para todos os ocupantes e usuários do sistema público;
- 9.8. Ademais, priorizamos a aquisição de produtos de limpeza ecologicamente corretos e biodegradáveis, contribuindo ativamente para a sustentabilidade ambiental e para a redução do impacto ecológico negativo;
- 9.9. Visando melhorar a eficiência dos serviços de limpeza, nosso objetivo é fornecer à equipe de manutenção materiais de alta qualidade que facilitem a execução das tarefas. Isso é feito com um foco contínuo no custo-benefício, assegurando que os recursos financeiros sejam utilizados de maneira eficiente, sem comprometer a qualidade dos produtos adquiridos. Este esforço visa não apenas garantir a limpeza e a higiene das instalações, mas também aumentar a satisfação de funcionários, visitantes e demais usuários, proporcionando um ambiente limpo, organizado e agradável.

## **10. PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

Não há providências a serem celebradas antes da celebração do contrato. A contratação será realizada assegurando a responsabilidade da entrega sendo totalmente por parte da contratada, onde todas as despesas com transporte e encargos relacionadas ao fornecimento ficarão a cargo da mesma.

## **11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja atingido.

## **12. IMPACTOS AMBIENTAIS**

- 12.1. Para minimizar os impactos ambientais, é crucial que a empresa contratada, doravante, forneçam produtos de limpeza biodegradáveis, não tóxicos, com embalagens recicláveis e fabricados de forma sustentável. Essas práticas não apenas protegem o meio ambiente, mas também promovem a saúde e o bem-estar das comunidades envolvidas;
- 12.2. O fornecimento de materiais de limpeza que priorize o uso de produtos certificados com rótulos ecológicos é crucial. Pois, esses produtos são reconhecidos por causarem menos impacto ambiental do que os convencionais, pois evitam ou minimizam o uso de ingredientes nocivos que podem poluir a água e o ar, além de representar riscos à saúde humana;
- 12.3. Além disso, é essencial verificar se a empresa adota embalagens minimalistas, recicláveis e sustentáveis sempre que possível, e se implementa programas de reciclagem para suas embalagens. Essas práticas não



apenas demonstram um compromisso com a sustentabilidade, mas também evidenciam a conformidade com as regulamentações ambientais, contribuindo para a preservação do meio ambiente.

### 13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Diante da necessidade de otimizar a eficiência, eficácia e efetividade no uso dos recursos públicos, a **terceirização de funcionários para cargos de serviços gerais nas unidades, solução (02)**, não se mostra atualmente como a melhor opção para a Administração. **Em comparação com a solução (01) de mercado, que envolve a contratação de uma empresa para fornecer material de limpeza diretamente aos órgãos e entidades públicas**, especialmente neste contexto, os riscos são administráveis e os custos são previsíveis e compatíveis com as demandas do setor público.

Com base nas justificativas e argumentos fundamentados e apresentados neste Estudo Técnico, que demonstram a vantagem técnica da solução proposta e a inviabilidade da terceirização, é evidente que a contratação da solução descrita no item "ESCOLHA DA SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA" é tecnicamente viável e fundamentalmente necessária. Diante do exposto, DECLARO SER VIÁVEL a contratação pretendida.

Igarassu, 21 de agosto de 2024.

Equipe de Planejamento da Contratação,

---

*ANEXO I*

---

**ASSINAURA E CARIMBO – REQUISITANTE**

---

**ASSINATURA E CARIMBO - REQUISITANTE ADMINISTRATIVO**

---

**ASSINATURA E CARIMBO – REQUISITANTE ADMINISTRATIVO**

---

**ASSINATURA E CARIMBO – REQUISITANTE ADMINISTRATIVO**

**ANEXO I****OFÍCIOS/DOCUMENTOS DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

| <b>Nº ORDEM</b> | <b>Nº OFÍCIO</b> | <b>UNIDADE REQUISITANTE</b>          | <b>JUSTIFICATIVA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------|------------------|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1               | 030/2024         | AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO | PARA MANTER O AMBIENTE DE TRABALHO LIMPO E O BEM ESTAR DOS FUNCIONÁRIOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 2               | 017/2024         | AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   | MATERIAIS NECESSARIO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DOS AMBIENTES E UNTENSILIOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 3               | 150/2024         | DECONUR                              | NECESSIDADE DE MATER A LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO NAS DEPENDENCIAS DO DECONUR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 4               | 42/2023          | CONTROLADORIA                        | PARA ATENDER O BOM FUNCIONAMENTO DO NOSSO TRABALHO E AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 5               | 364/2024         | GABINETE DA PREFEITA                 | A NECESSIDADE DE ABASTECER A PREFEITURA MUNICIPAL E ANEXOS ADMINISTRATIVOS, COM MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA A LIMPEZA DAS REPARTIÇÕES E USO PELOS FUNCIONÁRIOS E USUÁRIOS DOS DIVERSOS SERVIÇOS PÚBLICOS. A IMPORTÂNCIA DOS MATERIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ESSENCIAIS E IMPRESCINDÍVEIS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU. |
| 6               | 012/2024         | GABINETE DO VICE PREFEITO            | PARA ATENDER AS NECESSIDADE DO GABINETE DO VICE PREFEITO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 7               | 018/2024         | OUVIDORIA                            | PARA ATENDER A LIMPEZA DO PREDIO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IGARASSU.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 8               | 039/2024         | SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO            | PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 9               | 019/2024         | PATRIMÔNIO PÚBLICO                   | A AQUISIÇÃO JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE MANTER A LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS DEPENDENCIAS DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 10              | 113/2024         | PROCURADORIA                         | A AQUISIÇÃO JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE MANTER A LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS DEPENDENCIAS DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 11              | 165/2024         | SECRETARIA DA CIDADE                 | PARA ATENDER O BOM FUNCIONAMENTO DO NOSSO TRABALHO E AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 12              | 101/2024         | SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE          | PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 13              | 063/2024         | SECRETARIA DA FAZENDA                | JUSTIFICA-SE A NECESSIDADE DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 14              | 88/2024          | SECRETARIA DE GOVERNO                | PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 15              | 006/2024         | PROCON                               | PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROCON MUNICIPAL DE IGARASSU.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 16              | 57/2024          | SECRETARIA DA MULHER                 | FUNDAMENTAL PARA A LIMPEZA DO AMBIENTE DA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 17              | -----            | SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL     | ATENDER AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS PARA LIMPEZA DIÁRIA, DESTA SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL. TENDO EM VISTA A                                                                                                                                                                                                                                                                         |



|    |           |                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|----|-----------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |           |                                                       | NECESSIDADE DE ORGANIZAÇÃO E HIGIENE DA MESMA, VISANDO OFERECER UM AMBIENTE AGRADÁVEL PARA A POPULAÇÃO E SERVIDORES EM SEUS RESPECTIVOS SETORES.                                                                                                                                                                                                |
| 18 | 199/2024  | SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ                           | ATENDER AS NECESSIDADES PARA O EFETIVO FUNCIONAMENTO DA SMDC, QUE TAMBÉM ATENDE AO PÚBLICO EM GERAL, BEM COMO SEUS DEPARTAMENTOS.                                                                                                                                                                                                               |
| 19 | 037/2024  | SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO               | PARA SUPRIR AS NECESSIDADES CONSTANTES DE HIGIENE LIMPEZA DAS DEPENDÊNCIAS DESTAS SECRETARIAS, BANHEIROS PÚBLICOS DO CENTRO COMERCIAL DE IGARASSU E CRUZ DE REBOUÇAS PROPORCIONANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES.                                                                                                  |
| 20 | 752/2024  | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                | GARANTIR O ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS MUNICIPAIS COM MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, ASSEGURANDO AMBIENTES SEGUROS PARA APROXIMADAMENTE 14.336 ALUNOS E 1.634 SERVIDORES. DESSA FORMA, PREVENIMOS A PROPAGAÇÃO DE VÍRUS E CRIAMOS UM AMBIENTE PROPÍCIO PARA O ENSINO DE QUALIDADE. |
| 21 | 063/2024  | SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                      | PARA LIMPEZA DIÁRIA E HIGIENIZAÇÃO DESTA SECRETARIA                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 22 | 271/2024  | SECRETAR DE POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL | VISAMOS ASSEGURAR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS UNIDADES, PROPORCIONANDO AMBIENTES LIMPOS E ADEQUADOS PARA UM ATENDIMENTO DIGNO E EFICAZ À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.                                                                                                            |
| 23 | 078/2024  | SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E MONITORAMENTO      | PARA MANUTENÇÃO ORGANIZAÇÃO E FUNCIONALIDADES DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 24 | 1570/2024 | SECRETARIA DE SAÚDE                                   | É FUNDAMENTAL MANTER O HOSPITAL MUNICIPAL DE IGARASSU-PE LIMPO, COMO TAMBÉM, OS POSTOS DE SAÚDE, HIGIENIZADOS E DESINFETADOS PARA GARANTIR UM ATENDIMENTO SEGURO A PACIENTES, ACOMPANHANTES E FUNCIONÁRIOS, PREVENINDO A PROPAGAÇÃO DE DOENÇAS VIRAIS, BACTERIANAS E DOENÇAS FÚNGICAS.                                                          |
| 25 | 088/2024  | SECRETARIA DE TURISMO                                 | PARA USO DO CENTRO DE ARTES, DA SECRETARIA DE TURISMO E DAS SECRETARIAS EXECUTIVAS DE CULTURA, TURISMO E PATRIMÔNIO HISTÓRICO.                                                                                                                                                                                                                  |
| 26 | 048/2024  | SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA                       | A AQUISIÇÃO JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE MANTER A LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                    |
| 27 | 212/2024  | SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS             | A AQUISIÇÃO JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE MANTER A LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                    |
| 28 | 008/2024  | SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA                        | PARA MANUTENÇÃO ORGANIZAÇÃO E FUNCIONALIDADES DAS ATIVIDADES DESTA SECRETARIA.                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 29 | 201/2024  | SECRETARIA EXECUTIVA DE LAZER ESPORTE E JUVENTUDE     | PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ESPORTIVAS, BEM COMO DA SEDE DA SELEJ.                                                                                                                                                                                                                                                                    |



## ANEXO II

### CONTRATO VIGENTE OU ANTERIOR PARA ATENDIMENTO A NECESSIDADE

#### SECRETARIA DE CIDADES

| <b>EMPRESA:</b> MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 41.467.016/0001-96                                                                                                                                                                            |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>CONTRATO:</b> 429/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                   |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL       |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 975,80        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 975,80</b> |

| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, CNPJ: 14.563.405/0001-42                                                                                                                        |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>CONTRATO:</b> 430/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL         |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 1.876,66        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.876,66</b> |

| <b>EMPRESA:</b> JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98                                                                                                                                                             |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>CONTRATO:</b> 431/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL         |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 5.618,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 5.618,00</b> |

| <b>EMPRESA:</b> VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.008.831/0001-17                                                                                                                                                                  |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>CONTRATO:</b> 432/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                   |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL       |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 | R\$ 789,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 789,00</b> |

| <b>EMPRESA:</b> SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.059.319/0001-16                                                                                                                                         |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>CONTRATO:</b> 433/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL         |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 | R\$ 2.860,80        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 2.860,80</b> |

#### DECONUR

| <b>EMPRESA:</b> JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98                                                                                                                                                             |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>CONTRATO:</b> 461/2023                                                                                                                                                                                                                                    |              |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR TOTAL  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 1.662,20 |



|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42                                                                                                          |                     |
| <b>CONTRATO:</b> 465/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 1.967,69        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.967,69</b> |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.662,20</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> MILLENIO LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,                                                                                                                                                                      |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 462/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 956,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 956,00</b>  |

#### **DEFESA CIDADÃ**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42                                                                                                          |                     |
| <b>CONTRATO:</b> 469/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 2.043,73        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.967,69</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA:</b> JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98                                                                                                                                                             |                     |
| <b>CONTRATO:</b> 475/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 1.442,10        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.442,10</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> MILLENIO LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,                                                                                                                                                                      |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 476/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 534,47         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 534,47</b>  |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.008.831/0001-17                                                                                                                                                                  |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 477/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 | R\$ 111,92         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 111,92</b>  |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.059.319/0001-16                                                                                                                                         |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 478/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 | R\$ 835,20         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 835,20</b>  |

#### **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

|                                                                                                                                                     |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42 |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 448/2023                                                                                                                           |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO                                                                   | R\$ 2.043,73       |



|                                                                                                                                                                            |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 |                     |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                         | <b>R\$ 2.043,73</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>EMPRESA: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98</b>                                                                                                                                                             |                      |
| <b>CONTRATO: 440/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 84.065,60        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 84.065,60</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>EMPRESA: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,</b>                                                                                                                                                                     |                      |
| <b>CONTRATO: 439/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 85.495,80        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 85.495,80</b> |

#### **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,</b>                                                                                                                                                                     |                    |
| <b>CONTRATO: 403/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 411,09         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 411,09</b>  |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98</b>                                                                                                                                                             |                     |
| <b>CONTRATO: 405/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 2.834,20        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 2.834,20</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42</b>                                                                                                          |                     |
| <b>CONTRATO: 490/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 1.112,98        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.112,98</b> |

#### **SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>EMPRESA: SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42</b>                                                                                                          |                      |
| <b>CONTRATO: 434/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 17.611,80        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 17.611,80</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>EMPRESA: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,</b>                                                                                                                                                                     |                      |
| <b>CONTRATO: 435/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 14.610,11        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 14.610,11</b> |

|                                                                                                  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>EMPRESA: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98</b> |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|



|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>CONTRATO: 436/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 22.308,38        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 22.308,38</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>EMPRESA: SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.059.319/0001-16</b>                                                                                                                                         |                      |
| <b>CONTRATO: 437/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                      |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 | R\$ 26.759,60        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 26.759,60</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.008.831/0001-17</b>                                                                                                                                                                  |                     |
| <b>CONTRATO: 438/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 | R\$ 9.943,18        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 9.943,18</b> |

#### **PROCURADORIA**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA: MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,</b>                                                                                                                                                                     |                    |
| <b>CONTRATO: 488/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 302,78         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 302,78</b>  |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42</b>                                                                                                          |                     |
| <b>CONTRATO: 500/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 1.235,50        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.235,50</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98</b>                                                                                                                                                             |                    |
| <b>CONTRATO: 519/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 814,61         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 814,61</b>  |

#### **SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.059.319/0001-16</b>                                                                                                                                         |                     |
| <b>CONTRATO: 541/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 | R\$ 1.045,76        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.045,76</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98</b>                                                                                                                                                             |                     |
| <b>CONTRATO: 543/2023</b>                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 1.778,85        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.778,85</b> |



|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,                                                                                                                                                                     |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 488/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 307,35         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 307,35</b>  |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42                                                                                                          |                     |
| <b>CONTRATO:</b> 545/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                     |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>  |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 1.105,88        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 1.105,88</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>EMPRESA:</b> VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.008.831/0001-17                                                                                                                                                                  |                    |
| <b>CONTRATO:</b> 546/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                    |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b> |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 | R\$ 534,95         |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 534,95</b>  |

#### **SECRETARIA DE SAÚDE**

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>EMPRESA:</b> AD EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ O Nº 43.551.486/0001-69                                                                                                                                                                            |                       |
| <b>CONTRATO:</b> 157/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                       |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>    |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 | R\$ 591.518,80        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 591.518,80</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>EMPRESA:</b> JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 27.058.274/0001-98                                                                                                                                                             |                       |
| <b>CONTRATO:</b> 463/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                       |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>    |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 | R\$ 751.895,50        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 751.895,50</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>EMPRESA:</b> MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.467.016/0001-96,                                                                                                                                                                     |                       |
| <b>CONTRATO:</b> 464/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                       |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>    |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 | R\$ 178.505,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 178.505,00</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>EMPRESA:</b> SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.563.405/0001-42                                                                                                          |                       |
| <b>CONTRATO:</b> 466/2023                                                                                                                                                                                                                                    |                       |
| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                         | <b>VALOR TOTAL</b>    |
| AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IGARASSU/PE, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 | R\$ 901.640,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 901.640,00</b> |



**IGARASSU**  
PREFEITURA MUNICIPAL

**Trabalho  
que faz  
História**

## **ANEXO III**

**ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**



## ANEXO IV

### LOCAIS DE ENTREGA

#### 1. SECRETARIAS, AGÊNCIAS, DEPARTAMENTO E DIRETORIAS

| Nº | SECRETARIA                                | ENDERENÇO DE ENTREGA                                                                           |
|----|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1  | AG. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO          | AV. ALFREDO BANDEIRA DE MELO, 220, VILA SARAMANDAIA, IGARASSU-PE                               |
| 2  | AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE                  | RUA SANTINA GOMES DE ANDRADE, Nº 16, CENTRO, IGARASSU-PE                                       |
| 3  | ARTICULAÇÃO SOCIAL                        | R. RUI BARBOSA DE ALBUQUERQUE, 54 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-035.                          |
| 4  | CIDADE                                    | R. JOAQUIM NABUCO, 151 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53600-000                                      |
| 5  | COMUNICAÇÃO                               | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 6  | CONTROLADORIA GERAL                       | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 7  | DECONUR                                   | AV. MARECHAL HERMES DA FONSECA, Nº 284, SÍTIO HISTÓRICO-CENTRO, IGARASSU-PE                    |
| 8  | DEFESA CIDADÃ                             | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 25 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 9  | DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                 | RUA: MADALENA S/ N - CENTRO - IGARASSU/PE                                                      |
| 10 | EDUCAÇÃO                                  | ALMOXARIFADO SEDUC - PE 035, CENTRO IGARASSU-PE Nº6214                                         |
| 11 | FAZENDA/FINANÇAS                          | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 34 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 12 | GABINETE                                  | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 13 | GABINETE DO VICE PREFEITO                 | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 14 | GESTÃO INTEGRADA                          | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 05 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 15 | GESTÃO PESSOAS                            | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 48 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 16 | GOVERNO                                   | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 17 | ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA                   | R. JOAQUIM NABUCO, 151 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53600-000                                      |
| 18 | LAZER ESPORTE E JUVENTUDE                 | RUA: BERNARDO VIEIRA MELO, 52 – CENTRO, IGARASSU – PE                                          |
| 19 | MEIO AMBIENTE                             | R. SANTINA GOMES DE ANDRADE, Nº 16, CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-272                           |
| 20 | MULHER                                    | R. JOAQUIM NABUCO, 122 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-070                                      |
| 21 | OUVIDORIA                                 | PRAÇA DA BANDEIRA, 14, CENTRO-IGARASSU/PE                                                      |
| 22 | PATRIMÔNIO PÚBLICO                        | RUA MANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO, Nº 111, CAMPINA DE FEIRA, IGARASSU-PE                       |
| 23 | POLÍTICAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 92 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 24 | PROCON                                    | R. JOAQUIM SANTANA, 229, CENTRO- IGARASSU/PE.                                                  |
| 25 | PROCURADORIA                              | GALERIA ANA ROSA - SALA 9, 10 E 11, AV. DUARTE COELHO, 151 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53605-030. |
| 26 | PROJETOS ESPECIAIS E MONITORAMENTO        | R. DR. JOÃO ELÍSIO, 72 - CENTRO, IGARASSU - PE, 53610-050                                      |
| 27 | RECEITA                                   | RUA: BERNARDO VIEIRA MELO, 22 – CENTRO, IGARASSU – PE                                          |
| 28 | SAÚDE                                     | ALMOXARIFADO CENTRAL - RUA MINAS GERAIS, S/N - LOTEAMENTO ANA DE ALBUQUERQUE - IGARASSU/PE     |
| 29 | TURISMO                                   | RUA: BERNARDO VIEIRA MELO, 52 – CENTRO, IGARASSU – PE                                          |



**IGARASSU**  
PREFEITURA MUNICIPAL

**#Trabalho  
que faz  
História**